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وزارت خارجه آلمان مدعی شد که ایران هنوز اقدامات معقول و دقیقی که برای جلوگیری از بازگشت تحریم‌های سازمان ملل

متحد علیه برنامه هسته‌ای‌اش لازم است را انجام نداده است.

وزارت خارجه آلمان در اظهارت خصمانه جدید مدعی شد؛ 

وزارت امور خارجه آلمان با انتشار اطلاعیه‌ای از گفت‌وگوی تلفنی وزرای خارجه آلمان، انگلیس و فرانسه و همچنین مسئول
سیاست خارجی اتحادیه اروپا با «سید عباس عراقچی» وزیران امور خارجه ایران خبر داد.

به گزارش اسپادانا خبرف در این اطلاعیه آمده است:

وزرای امور خارجه سه کشور اروپایی و نماینده عالی اتحادیه اروپا، تماسی تلفنی با همتای ایرانی خود برای ادامه تلاش‌های
دیپلماتیک برقرار کردند.

بنابر اعلام وزارت امور خارجه آلمان، آنها در اظهارات خود ادعا کردند که ایران هنوز اقدامات منطقی و دقیقی را که برای
دستیابی به تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ لازم است انجام نداده است.

آن‌ها همچنین تاکید کردند که ایران باید مذاکرات را از سر بگیرد، اجازه بازرسی از سایت‌های حساس را بدهد و به ذخایر
اورانیوم غنی‌شده با غلظت بالا رسیدگی کند.

علاوه‌براین سه کشور اروپایی بر فوریت و عزم خود برای پیشبرد اعمال مجدد تحریم‌ها بدون اقدامات مشخص در روزهای آینده
تأکید کردند.

یک سخنگوی وزارت خارجه آلمان نیز در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه با ادعای اینکه «توپ در زمین ایران است» گفته پیشنهاد
برای تمدید موقت اسنپ‌بک در صورت «انجام تعهدات مشخص از سوی ایران» روی میز است.

او همچنین مدعی شده است:

در حال حاضر گام‌های برداشته‌شده توسط ایران کافی نبود است.

وزارت خارجه آلمان در ادامه رویکرد خصمانه خود علیه ایران مدعی شد که ایران هنوز اقدامات معقول و دقیقی که برای
جلوگیری از بازگشت تحریم‌های سازمان ملل متحد علیه برنامه هسته‌ای‌اش لازم است را انجام نداده است.

 نیز درباره گفت‌وگوی تلفنی با «سید عباس عراقچی» وزیر امور «کایا کالاس» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا
خارجه ایران اظهار داشت:

ایران باید همکاری کامل خود را با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نشان دهد و بدون تأخیر اجازه بازرسی
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از سایت‌های هسته‌ای را بدهد. ما با وزیر امور خارجه ایران در تماس بوده‌ایم و پنجره برای یک راه‌حل
دیپلماتیک برای برنامه هسته‌ای ایران در حال کوچک شدن است. ما چند هفته تا اعمال مجدد تحریم‌ها علیه
ایران فاصله داریم و این کشور باید گام‌های معتبری را برای برآورده کردن خواسته‌های فرانسه، انگلیس

و آلمان بردارد.

 

 

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران و وزرای خارجه فرانسه، آلمان و انگلیس و مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپایی، در تماس تلفنی مشترک راجع به موضوع هسته‌ای و رفع تحریم‌ها علیه ایران گفتگو کردند. 

وزیر امور خارجه ایران گفت:

  اقدام سه کشور اروپایی برای بازگرداندن تحریم‌های لغو شده شورای امنیت فاقد هرگونه توجیه قانونی
و منطقی است. ایران با رویکردی مسئولانه وارد گفتگو با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شده و شیوه‌نامه
روشنی راجع به نحوه ایفای تعهدات پادمانی ایران در وضعیت جدید تدوین کرد که لازم است اهمیت و ارزش
این اقدام از سوی همه طرف‌ها درک شود. اکنون نوبت طرف‌های مقابل است که از این فرصت برای تداوم مسیر

دیپلماتیک و جلوگیری از یک بحران قابل اجتناب استفاده کنند و جدیت و باورمندی خود را نسبت به
دیپلماسی نشان دهند. ایران برای رسیدن به راه حل منصفانه و متوازن که متضمن منافع متقابل باشد

آمادگی دارد؛ نیل به چنین هدفی مستلزم رویکرد مسئولانه و مستقل از سوی سه کشور اروپایی و خودداری
از تاثیرپذیری از ناحیه بازیگرانی است که هیچ ارزشی برای دیپلماسی و اصول و قواعد حقوق بین‌الملل

قائل نیستند.
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